(a) Vid. *Auct. nominat. Libr. III. Cap. 3.* (b) Hoc potissimum de Asparago siccato valere constat. (c) De *Ficedulis* quæ etiam *Atricapillaria* nominantur prolixè differit *Cel. LISTER in observ. ad Libr. cit. p. 125. not. 21.* (d) Id est præparatas. (e) De *Liquamine* hoc, quod & *Garum* dicebatur & saporem reddere gratiorem credebatur, prolixè agit *Cel. LISTER Libr. cit. pag. 19 & 20.* (f) *Cyathus* erat duodecima pars sextarii. (g) *Ligusticum Levisticum Sv. Libsticka.*

tūrejam (h), cepam; vinum, liquamen & oleum: succum transferes in patellam perunctam: & si volueris, ova dissolves ad ignem, ut obliget: piper minutum asperges (i). Conditas valde fuisse has dapes ex descriptionibus allatis patet, Asparagi vero pro parte intinctus, non pro substantia epuli videntur habiti: qui an delicatioris saporis hac arte fuerint facti, quum gustus perquam variet, definire non audemus. Certum autem est, modos in cibum parandi Asparagos apud nos usitados, & qui pro diversitate intinctus communiter variant, esse longe simpliciores (k) & proinde fortassis etiam sanitati conservandæ accommodatiores.

§. VIII.

Duplici adhuc modo considerari potest Asparagus, pro diverso videlicet usu, quem partim in Medicina, partim in Oeconomia nobis præstat. Asparagos non absque successu contra vim quorundam morborum fuisse adhibitos, Veteres etiam Medjci docent. Hinc GALENUS: *Asparagus petrus aut myacanthinus abstergendi vim habet, idque citra manifestam vel caliditatem vel frigiditatem. Hinc renes ac jecur infarctu liberat & maxime herbæ ipsius radices & semen. Quin & dentium dolores sanat siccitatis nomine citra calefactionem &c. (a).* Et alio loco: *Asparagi & semen & radix urinam provocat, potest duritiem relaxare; vires habet aliquatenus calefactorias & diu-*

B 3 reti-

(h) *Satureja Sv. Kyndel.* (i) Vid. *APICII Libr. IV. Cap. 2. p. 108 & 109.* (k) *C. W. Kok-Bok eller Hjelpreda i Hushållningen Edit. IV. pag. 310-312.*

(a) Vid. *Ejusdem Libr. VI. De simplicium medicament. facultatibus p. m. 43. ex edit. J. B. RASARII.*

reticas (b). *Asparagi vires & usus prolixè describit BAUHINUS, observans: Asparagi cauliculos leviter decoctos, & pro cibo sumtos ventrem mollire & urinam ciere; radicumque decoctum epotum agre mejentibus, regio morbo laborantibus, nephriticis & ischiadicis auxiliari. Dolore dentium infestatis proficere, si modo decoctam super affecto dente contineatur; cauliculos Asparagi ex vino albo tritos, renum dolores sedare: coctos assosve Asparagos in cibo sumtos urinæ stillicidium, difficultatemque & dysenteriam mitigare. Ejusdem radicem in aceto aut vino decoctam, luxatos artus mulcere, cum sicubus autem ciceribusque decoctam, regium morbum sanare & coxendicum cruciatus, urinæque stillicidium levare* (c). Plures alios *Asparagi* in Medicina usus ex *PLINIO* Auctor modo memoratus recenset, sed quam fidem illi mereantur singuli, aliorum experientia & dijudicationi subijcimus. Quamvis *Asparagi radix* inter obsoletas a *Cel. A. R. VOGEL* referatur, observat tamen, eandem ad quinque aperientes pertinere: in decocto moderate *jecoris & renum obstructions aperire prodesseque in Regio morbo & nephriticis correptis* (d). Scilicet habet *Asparagus* cum plantis tantum non omnibus vernalibus hoc commune, ut vim purificandi corpora exlerat, unde quidem, ut ex infinitis aliis rebus, summa Dei in nos elucet bonitas: cum enim per hiemem multas difficilioris concoctionis epulas sumserimus, quæ non paucas in corpore reliquerunt cruditates, his & resolvendis & ejiciendis opportune inserviunt plantæ, primo vere turiones suos e terræ gremio exserentes. Ex hac autem vi diuretica procul dubio repetendum, quod *Alparagis* consumtis

(b) Vid. *Libr. de simplicibus medicaminibus* p. m. 89. (c) Vid. *BAUHINI Hist. Plant. Tom. III. p. 12.* (d) Vid. *Ejusd. Hist. Mat. Med. p. 233.*

tis urina foetidum spargat odorem, quæ passim nota est observatio. Quæ modo in laudem Asparagi allata sunt, plenius explicat Cel. EHRHART: *Die Wurzeln der Spargeln sind gewiss eine sehr gute eröffnende Arznei in zehrenden, schleichenden Fiebern, und ansetzender Heftic, zu mahl von verderbten kalten Fiebern. Der berühmte HOFMAN hat sie oft angerathen, und guten Nutzen davon angemerkt* (e). Quo autem modo in morbis dictis adhiberi debet Asparagus plene docet Cel. HOFMANNUS (f). Addit insuper Cel. EHRHART: *Einige haben von diesen Spargenwurzeln eine ganz andere Wirkung, als von denen Spargenpfeifen angemerkt: nemlich das das gefottene Trank von jenen das Blutbarnen stille, da diese solches erregt haben* (g). Immo a pluribus fuit observatum, crebrum nimis Asparagorum usum illis nocere, qui ex mictu cruento, fluxu hæmorrhoidali, podagra & calculo laborant, immo diabetem provocare. Insignem quoque vim septicam Asparagis inesse, adeo ut ipsam tandem vesicam, si diu ac multum edatur, corrodat, tradit Cel. LISTER (h). Taceamus alia tam commoda, quam incommoda, quæ ex Asparagorum usu provenire dicuntur; horum pleraque ex intempestivæ hujus plantæ usu derivanda esse existimantes.

§. IX.

Si plantæ cujusdam cultura Oeconomis sit commendanda; hoc, ut nobis quidem videtur, ex sequentibus fiet

(e) Vid. cit. *Auct. Libr. p. m. 14.* (f) Vid. *Ejusd. Medicinam Consultatoriam P. II. Dec. IV. Caf. VI.* (g) Vid. *JUNKERI Consult. Therap. General. p. 262. cit. in EHRHARTI Libr. nom. p. 15.* (h) Vid. *Libr. §. antec. cit. p. 77.*

fiet rationum momentis: nempe, si ejusdem cultura fuerit facilis, nec sumtuosa, nec agriculturæ noxia, & tamen lucrosa, atque generi humano utilis. Enimvero nullum horum in Asparagos quadrat. Sive enim Veteres Rei Rusticæ Scriptores Romanos, sive recentiores Rerum Hortensium Doctores consulamus; animadvertimus Asparagorum culturam habitam esse admodum operosam. Est eadem quoque non parum sumtuosa; si enim areola Asparagis in horto destinata, fuerit tantummodo centum ped. quadrat. id est $\frac{1}{16}$ pars jugeris, Suet. Tunneland, hæc ultra centum plaustra optimi fimi in substramen postulat, adeoque tantam illius copiam, quanta aliquot jugeribus saginandis sufficeret: hoc autem lætamen agris substratum, spem exoptatæ messis præcidit. Scimus equidem, Asparagorum turiones etiam absque ulla fere stercoratio-
 ne aliquando provenisse; sed hæc experimenta ponimus inter curiosa, quæ proinde inter obsoleta nunc habentur. Postulat autem æquitas, ut dum de Asparagorum cultura differimus, distinctionem inter Oeconomiam Urbanam & Ruralem faciamus: quum scilicet in urbibus, præsertim majoribus, magna sit lætaminis copia, ad rura ægre deferendi, in hortis tam urbicis, quam suburbanis cultura Asparagorum non prorsus negligenda, rure autem subsidium Asparagis tribuendum majori cum fructu agris & pratis impenditur. Hortulanis igitur urbicis lucrosa est hæc cultura, ruricolis autem noxia. Quod ad usum Asparagorum œconomicum attinet, turiones eorum, qui palato tantopere arrident, in Re Cibaria vix partem aliquam necessariorum alimentorum, ob exiguam nutriendi vim, constituunt, sed ad mensas secundas & delicias opulentiorum hominum pertinent. Dubitari autem potest an liberalior turionum usus sanitati inserviat? Cum propter rationes §. antec. allatas, tum quod omnes præcoces